
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: stabilire plajă de numere în registrul general de intrare-ieșire al Primăriei 
Comunei Osica de Jos, în vederea înregistrării cererilor de desfacere a căsătoriei pe 

cale administrativă pe anul 2019

Având în vedere :
- Referatul nr.5394 din 30.09.2019, al doamnei Torcea Daniela, ofițer de stare 

civilă delegat, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos;
- Prevederile art.165 alin.(1) și (2) din Secțiunea I , Dispoziții generale a 

Capitolului IX, Constatarea desfacerii căsătoriei prin acordul soților de către ofițerul de stare 
civilă, din Hotărârea Guvernului nr. 64/2011, pentru aprobarea Metodologiei cu privire la 
aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, cu modificările și completările 
ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(2) lit.a), art.156 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziție:

Art.1. Se alocă pentru anul 2019 plaja de numere cuprinsă în secvența 7650 
- 7659 pentru Registrul intrare - ieșire al Primăriei Comunei Osica de Jos, gestionat de 
compartimentul relații cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos;

Art.2. Prezenta dispoziție va fi dusă la îndeplinire de către compartimentul 
relații cu publicul și compartimentul stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos.

Art.3. Prezenta dispoziție, va fi dusă la îndeplinire de persoanele nominalizate 
și se comunică:

- Instituției Prefectului -Județul Olt> J

- persoanelor nominalizate la art.1

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Daniela

Nr.231 din 30.09.2019


